
 

 

Отдел образования, молодёжной политики и охраны прав детства 

муниципального района «Перемышльский район» 

 

П Р И К А З 
 

№   72  - ОП                                                                               от 11.10.2022 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

    

   В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам среднего общего образования, 

утвержденным приказом Министерства просвещения Российской Федерации, 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки №190/1512 от 

07.11.2018 (с изменениями, внесенными  приказами Министерства 

просвещения Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в 

сфере образования и науки №294/651 от 11.06.2020, №297/655 от 15.06.2020, 

№1156/665 от 24.11.2020, №105/307 от 16.03.2021), Порядком проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего образования, утвержденным приказом Министерства 

просвещения Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в 

сфере образования и науки №189/1513 от 07.11.2018 (с изменениями, 

внесенными  приказами Министерства просвещения Российской Федерации, 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки №293/650 от 

11.06.2020, №104/306 от 16.03.2021), Приказа министерства образования и 

науки Калужской области № 1427 от 10.10.2022, на основании Положения об 

отделе образования, молодежной политики и охраны прав детства 

администрации муниципального района «Перемышльский район, в целях 

организации качественной подготовки и проведения государственной 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования в общеобразовательных  учреждениях 

муниципального района  «Перемышльский район» в 2023 году 

Об утверждении дорожной карты по 

подготовке к проведению государственной 

итоговой аттестации по образовательным 

программам основного общего и среднего 

общего образования в общеобразовательных  

учреждениях муниципального района  

«Перемышльский район» в 2023 году 

 



 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить дорожную карту по подготовке к проведению 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

основного общего и среднего общего образования в 

общеобразовательных  учреждениях муниципального района  

«Перемышльский район» в 2023 году  (приложение). 

2.  Рекомендовать руководителям  общеобразовательных  учреждений 

района: 

2.1. При подготовке к проведению государственной итоговой 

аттестации по образовательным программам основного общего и 

среднего общего образования в общеобразовательных  

учреждениях в 2023 году руководствовать настоящей дорожной 

картой. 

2.2. Разработать и утвердить дорожную карту по подготовке к 

проведению государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего и среднего 

общего образования в общеобразовательных  учреждениях 

муниципального района  «Перемышльский район» в 2023 году , в 

срок до 25.10.2022 года. 

2.3. Обеспечить информирование родительской общественности об 

основных мероприятиях дорожной карты, результатах ее 

реализации посредством размещения актуальной информации на 

официальных сайтах в сети Интернет, информационных стендах, 

при проведении родительских собраний. 

3. 3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

 

 

Заведующий 

отделом  образования                                                          О.Н. Барышенская



Приложение  

к приказу отдела образования  

от 11.10.2022 г. № 72 -ОП 

 

Дорожная карта  

по подготовке к проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам  

основного общего и среднего общего образования в общеобразовательных  учреждениях  

муниципального района  «Перемышльский район» в 2023 году 

 

  

Мероприятие Ответственный Сроки 

Меры по повышению качества преподавания учебных предметов 

Организация работы с 

обучающимися, которые не 

получили аттестат об основном 

общем образовании 

Формирование списков учащихся, 

которые не прошли ГИА по основным 

образовательным программа в 2022 году 

ОУ Сентябрь 2022 года 

Мониторинг образовательного маршрута 

учащихся, не получивших аттестат об 

основном общем образовании в 2022 

году 

Матюхина О.Н., 

заместитель  

заведующего отделом 

образования 

ОУ 

В течение учебного 

года 

Прохождение учителями-

предметниками программ 

курсов повышения 

квалификации по 

общеобразовательным 

предметам, по которым 

проводятся ГИА-9 и ГИА-11 

Участие учителей-предметников в 

прохождении программ курсов 

повышения квалификации по 

общеобразовательным предметам, по 

которым проводятся ГИА-9 и ГИА-11, 

вебинарах, организованных ФГБНУ 

«ФИПИ» по актуальным вопросам 

содержания контрольно-измерительных 

материалов ОГЭ и ЕГЭ 2023 года по 

всем учебным предметам 

ОУ В течение учебного 

года 

Нормативно-правовое обеспечение государственной итоговой аттестации 

Подготовка нормативных Подготовка пакета муниципальных Отдел образования В течение года ( в 



правовых актов 

муниципального уровня по 

организации и проведению 

ГИА в 2023 году 

документов: 

- об организации и  проведении 

итогового сочинения(изложения); 

- об организации и  проведении 

итогового собеседования по русскому 

языку; 

- об обеспечении информационной 

безопасности при хранении, 

использовании и передаче 

экзаменационных материалов в период 

подготовки и проведения ГИА. 

соответствии с 

нормативными 

сроками) 

Финансовое обеспечение государственной итоговой аттестации 

Распределение средств 

муниципального бюджета с 

учетом планирования расходов 

для организации и проведении 

ГИА в 2023 году 

Определение сметы расходов на 

проведение ГИА 

Паничева С.Н., 

заместитель  

заведующего отделом 

образования 

В период 

формирования 

бюджета 

Обучение лиц, привлекаемых к проведению государственной итоговой аттестации 

Обучение специалистов, 

привлекаемых к проведению 

ГИА в ППЭ в 2023 году 

Обучение всех категорий специалистов, 

привлекаемых к ГИА, а также 

общественных наблюдателей на 

муниципальном уровне 

Матюхина О.Н., 

заместитель  

заведующего отделом 

образования 

В течение года 

Дистанционное обучение работников 

ППЭ, привлекаемых к ГИА-11, на 

учебной платформе Рособрнадзора 

Матюхина О.Н., 

заместитель  

заведующего отделом 

образования 

Март-май 2023 года 

Участие в федеральных и региональных 

апробационных и тренировочных 

мероприятиях 

Матюхина О.Н., 

заместитель  

заведующего отделом 

образования 

В соответствии с 

графиком ФЦТ 



Участие в обучающих семинарах для 

лиц, привлекаемых к проведению ГИА 

(членов ГЭК, руководителей и 

работников ППЭ), проводимых 

Рособрнадзором, ФИПИ, ФЦТ 

  

Организационное сопровождение государственной итоговой аттестации 

Сбор  информации о 

планируемом количестве 

участников ГИА-9 и ГИА-11 

Направление запроса в ОУ о 

планируемом количестве участников 

ГИА-9 и ГИА-11 в 2023 году 

Матюхина О.Н., 

заместитель  

заведующего отделом 

образования 

Октябрь 2022 года 

Организация и проведение 

итогового сочинения 

(изложения) 

Организация и проведение итогового 

сочинения (изложения) в основной срок, 

дополнительные сроки 

Матюхина О.Н., 

заместитель  

заведующего отделом 

образования 

ОУ 

В основной и  

дополнительные 

периоды 

проведения 

итогового 

сочинения 

(изложения) 

Организация и проведение 

итогового собеседования по 

русскому языку 

Организация и проведение итогового 

собеседования по русскому языку в 

основной срок, дополнительные сроки 

Матюхина О.Н., 

заместитель  

заведующего отделом 

образования 

ОУ 

В основной и  

дополнительные 

периоды 

проведения 

итогового 

собеседования по 

русскому языку 

Аккредитация граждан в 

качестве общественных 

наблюдателей, организация 

работы общественных 

наблюдателей 

Формирование списка лиц, изъявивших 

желание быть общественными 

наблюдателями 

Матюхина О.Н., 

заместитель  

заведующего отделом 

образования 

ОУ 

Январь-сентябрь 

2023 года 



Организация обучения общественных 

наблюдателей 

Матюхина О.Н., 

заместитель  

заведующего отделом 

образования 

Январь-сентябрь 

2023 года 

Внесение сведений об общественных 

наблюдателях в РИС 

Матюхина О.Н., 

заместитель  

заведующего отделом 

образования 

Январь-сентябрь 

2023 года 

Участие во всероссийских и 

региональных апробационных 

и тренировочных мероприятиях 

Создание условий, необходимых для 

апробации технологий, применяемых в 

ППЭ, в том числе подготовка кадров, 

проверка технической оснащенности  и 

технической готовности 

Матюхина О.Н., 

заместитель  

заведующего отделом 

образования 

В соответствии с 

графиком ФЦТ 

Организация и проведение 

ГИА-9 

Организация и проведение ГИА-9 в 

досрочный, основной и дополнительный 

периоды по расписанию, по 

утвержденному расписанию  

Отдел образования Март – сентябрь 

2023 года 

Организация и проведение 

ГИА-11 

Организация и проведение ГИА-11 в 

досрочный, основной и дополнительный 

периоды по расписанию, по 

утвержденному расписанию  Отдел образования Март – сентябрь 2023 года 

Отдел образования Март – сентябрь 

2023 года 

Мероприятия по информационному сопровождению государственной итоговой аттестации 

Организация работы по 

информированию о процедурах 

проведения государственной 

итоговой аттестации 

Информирование ОУ, всех 

заинтересованных лиц о режиме работы 

телефона «горячей линии» 

Отдел образования Октябрь 2022 года 

Организация работы «горячей линии» Отдел образования В течение года 



Проведение классных, общешкольных 

родительских собраний по вопросам 

государственной итоговой аттестации 

Матюхина О.Н., 

заместитель  

заведующего отделом 

образования 

ОУ 

В течение года 

Участие во всероссийских и 

региональных акциях и проектах 

«Единый день сдачи ЕГЭ родителями», 

«100 баллов для Победы», «Я сдам ЕГЭ», 

ЕГЭ – это про100», «Ты сдашь ЕГЭ» 

Отдел образования 

ОУ 

В течение года 

Информирование о процедурах 

проведения ГИА всех участников 

экзаменов, их родителей (законных 

представителей) путем публикации 

информации на сайте отдела образования 

и образовательных учреждений района 

Отдел образования 

ОУ 

В течение года 

Обеспечение взаимодействия 

со СМИ с целью 

информирования 

общественности о 

мероприятиях, проводимых в 

рамках государственной 

итоговой аттестации 

Размещение в СМИ необходимой 

информации 

Отдел образования 

ОУ 

В течение года 

Направление в СМИ информации о 

проводимых мероприятиях в рамках 

подготовки к ГИА-2023 

Отдел образования 

ОУ 

В течение года 

Организация сопровождения 

участников государственной 

итоговой аттестации по 

вопросам психологической 

готовности к экзаменам 

Проведение классных часов, 

родительских собраний с участием 

психологов 

Отдел образования 

ОУ 

В течение года 

Проведение психологами 

индивидуальных консультаций 

Отдел образования 

ОУ 

В течение года 

Контроль за организацией и проведением государственной итоговой аттестации 



Осуществление контроля за 

ходом подготовки и 

проведением государственной 

итоговой аттестации 

Мониторинг оформления 

информационных стендов в ОУ по 

процедуре проведения государственной 

итоговой аттестации в 2023 году, 

размещения соответствующей 

информации на официальных сайтах 

отдела образования и ОУ 

Матюхина О.Н., 

заместитель  

заведующего отделом 

образования 

ОУ 

В течение года 

Мониторинг деятельности ОУ по 

подготовке и проведению 

государственной итоговой аттестации 

Матюхина О.Н., 

заместитель  

заведующего отделом 

образования 

В течение года 

Анализ проведения государственной итоговой аттестации в 2023 году 

Подготовка статистическо-

аналитических материалов по 

итогам государственной 

итоговой аттестации  

Подготовка проблемно-

ориентированного анализа по итогам 

государственной итоговой аттестации  

Матюхина О.Н., 

заместитель  

заведующего отделом 

образования 

Август 2023 года 

Включение в план проведения 

августовской декады образования 

вопроса об итогах проведения 

государственной итоговой аттестации 

Отдел образования Август 2023 года 

Индивидуальные собеседования с 

руководителями ОУ района по итогам 

проведения государственной итоговой 

аттестации 

Отдел образования Октябрь- 2023 года 

 


